

新竹市指定公立學校辦理學校型態實驗教育辦法修正草案條文對照表

修 正 條 文	現行條文	說明
第一條 本辦法依學校型態實驗教育實施條例(以下簡稱本條例)第二十五條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依學校型態實驗教育實施條例(以下簡稱本條例)第二十一條第二項規定訂定之。	修正本辦法之法源依據。
第二條 本辦法所稱公立學校,指新竹市政府(以下簡稱本府)主管之所屬學校。	第二條 本辦法所稱公立學校,指新竹市政府(以下簡稱本府)主管之所屬學校。	無修正。
第三條 本府得指定所屬公立學校,以學校為範圍,依據特定教育理念,就行政運作、組織型態、設備設施、課程教學、學生入學、學習成就評量、學生事務及輔導等事項,辦理學校型態實驗教育(以下簡稱實驗教育)。	第三條 本府得指定所屬公立學校,以學校為範圍,依據特定教育理念,就行政運作、組織型態、設備設施、課程教學、學生入學、學習成就評量、學生事務及輔導等事項,辦理學校型態實驗教育(以下簡稱實驗教育)。	無修正。
第四條 前條經指定辦理實驗教育之公立學校(以下簡稱受指定學校),其學校總數,不得逾本府所屬同一教育階段總校數之百分之五,不足一校以一校採計,但情況特殊,其實驗教育計畫於學年度開始六個月前經由本府逐案報中央主管機關審查核定者,不得逾同一教育階段總校數百分之十五。	第四條 前項經指定辦理實驗教育之公立學校(以下簡稱受指定學校),其學校總數,不得逾本府所屬同一教育階段總校數之百分之五,不足一校以一校採計,但情況特殊經中央主管機關核准者,至多得為同一教育階段總校數之百分之十。	一、修正誤繕文字。 二、修訂情況特殊者,增加申請辦理實驗教育之期限及學校比例。
第五條 學校型態實驗教育之審議、監督及政策與資源協調等相關事項,應由本府定期召開學校型態實驗教育審議會(以下		三、 <u>新增條文。</u> 四、 <u>明定學校型態實驗教育審議會之任務與設置、委員資格、人數、比例,並規範委員為無</u>

修正條文	現行條文	說明
<p>簡稱實驗教育審議會)辦理。</p> <p>前項實驗教育審議會置委員九人至二十五人，由本府就熟悉實驗教育之下列人員聘(派)兼之，其中第四款至第六款之委員人數合計不得少於委員總人數五分之二；任一性別委員人數不得少於委員總人數三分之一：</p> <p>一、教育行政機關代表。</p> <p>二、具有會計、財務金融、法律或教育專業之專家、學者。</p> <p>三、校長及教師組織代表。</p> <p>四、具有實驗教育經驗之校長或教學人員。</p> <p>五、實驗教育家長代表、本人或子女曾接受實驗教育者。</p> <p>六、實驗教育相關團體代表。</p> <p>前項委員任期二年，其續聘以二次為限；每次聘任之委員中續聘之委員不得超過委員總數之三分之二。任期內出缺時，得補行聘(派)兼，其任期至原任期屆滿之日為止。</p> <p>實驗教育審議會委員，均為無給職。</p>		<p><u>給職。</u></p>
<p>第六條 受指定學校應具備下列各款條件之一：</p>	<p>第五條 受指定學校應具備下列各款條件之一：</p>	<p>一、條次調整。</p> <p>二、修訂第四項不同教育</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>一、經主管機關評鑑辦學績效良好者。</p> <p>二、主管機關因應整體教育創新或發展政策、學校地緣位置或教育資源分布，有指定必要者。</p> <p>前項主管機關指定公立學校辦理時，得徵詢學校辦理實驗教育之意願。</p> <p>本府得依學校之申請，經評估後指定辦理實驗教育。</p> <p><u>每年級學生人數不得超過五十人，自國民教育階段至高級中等教育階段學生總人數，不得超過六百人。但僅單獨辦理高級中等教育階段或國民中學教育階段者，其學生總人數，分別不得超過二百四十人，每年級學生不受五十人之限制。</u></p>	<p>一、經主管機關評鑑辦學績效良好者。</p> <p>二、主管機關因應整體教育創新或發展政策、學校地緣位置或教育資源分布，有指定必要者。</p> <p>前項主管機關指定公立學校辦理時，得徵詢學校辦理實驗教育之意願。</p> <p>本府得依學校之申請，經評估後指定辦理實驗教育。</p> <p>辦理學校學生總人數不得超過四百八十人。</p>	<p>階段之年級學生人數與總人數之上限。</p>
<p>第七條 受指定之學校，應以校長為實驗教育之計畫主持人（以下簡稱主持人）。必要時得指定學術機關（構）、團體之負責人或個人，擔任主持人。</p>	<p>第六條 受指定之學校，應以校長為實驗教育之計畫主持人（以下簡稱主持人）。必要時得指定學術機關（構）、團體之負責人或個人，擔任主持人。</p>	<p>條次調整。</p>
<p>第八條 受指定學校應於預定辦理實驗教育之該學年度開始一年前，向本府提出學校型態實驗教育計畫（以下簡稱實驗教育計畫）及實驗規範，經新竹市學校型態實驗教</p>	<p>第七條 受指定學校應於預定辦理實驗教育之該學年度開始一年前，向本府提出學校型態實驗教育計畫（以下簡稱實驗教育計畫）及實驗規範，經新竹市學校型態實驗教</p>	<p>條次調整。</p>

修 正 條 文	現行條文	說明
<p>育審議會(以下簡稱審議會)審議，由本府許可。 前項實驗教育計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、學校名稱。</li> <li>二、實驗教育名稱。</li> <li>三、學校所在地。</li> <li>四、教育理念及計畫特色。</li> <li>五、課程及教學規劃。</li> <li>六、行政運作、組織型態。</li> <li>七、設備設施。</li> <li>八、學生入學、學習成就評量、學生事務及輔導之方式。</li> <li>九、經費需求、來源及收費基準。</li> <li>十、預計招收學生人數。</li> <li>十一、實驗期程及步驟。</li> <li>十二、自我評鑑之方式。</li> <li>十三、計畫主持人及參與人員背景資料。</li> </ol> <p>前項實驗教育計畫期程，為三年以上十二年以下。但經本府許可續辦者，得予延長，每次延長期限為三年以上十二年以下。</p>	<p>育審議會(以下簡稱審議會)審議，由本府許可。 前項實驗教育計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、學校名稱。</li> <li>二、實驗教育名稱。</li> <li>三、學校所在地。</li> <li>四、教育理念及計畫特色。</li> <li>五、課程及教學規劃。</li> <li>六、行政運作、組織型態。</li> <li>七、設備設施。</li> <li>八、學生入學、學習成就評量、學生事務及輔導之方式。</li> <li>九、經費需求、來源及收費基準。</li> <li>十、預計招收學生人數。</li> <li>十一、實驗期程及步驟。</li> <li>十二、自我評鑑之方式。</li> <li>十三、計畫主持人及參與人員背景資料。</li> </ol> <p>前項實驗教育計畫期程，為三年以上十二年以下。但經本府許可續辦者，得予延長，每次延長期限為三年以上十二年以下。</p>	
<p>第九條 受指定學校應依據特定教育理念，就行政運作、組織型態、設備設施、課程教學、學生入學、學習成就評量、學生</p>	<p>第八條 受指定學校應依據特定教育理念，就行政運作、組織型態、設備設施、課程教學、學生入學、學習成就評量、學生</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>一、條次調整。</li> <li>二、修訂不適用實驗教育範圍之法律。</li> </ol>

修正條文	現行條文	說明
<p>事務及輔導等事項，擬訂實驗規範，應經本府核轉教育部核定。</p> <p>前項實驗規範，得不適用國民教育法、高級中等教育法、特殊教育法、<u>學生輔導法</u>、<u>國民體育法</u>及其相關法規之規定，但應載明其不適用之相關規定。</p>	<p>事務及輔導等事項，擬訂實驗規範，應經本府核轉教育部核定。</p> <p>前項實驗規範，得不適用國民教育法、高級中等教育法、特殊教育法及其相關法規之規定，但應載明其不適用之相關規定。</p>	
<p>第十條 實驗教育計畫之變更，應於預定實施之該學年度開始六個月前，向本府提出申請。</p>	<p>第九條 實驗教育計畫之變更，應於預定實施之該學年度開始六個月前，向本府提出申請。</p>	條次調整。
<p>第十一條 實驗教育計畫結束六個月前，學校應提出成果報告書。</p> <p>學校於實驗教育計畫期滿前六個月，欲同時提出續辦申請者，應檢具歷次評鑑結果、成果報告書及後續之實驗教育計畫，作為本府是否許可續辦之參考。</p> <p>前項續辦，其申請、審議及許可程序，依本條例第十條第三項規定。實驗教育之評鑑，依教育部所訂定之評鑑辦法實施。</p>	<p>第十條 實驗教育計畫結束六個月前，學校應提出成果報告書。</p> <p>學校於實驗教育計畫期滿前六個月，欲同時提出續辦申請者，應檢具歷次評鑑結果、成果報告書及後續之實驗教育計畫，作為本府是否許可續辦之參考。</p> <p>前項續辦，其申請、審議及許可程序，依本條例第十條第三項規定。實驗教育之評鑑，依教育部所訂定之評鑑辦法實施。</p>	條次調整。
<p>第十二條 受指定學校違反本條例、<u>本辦法</u>或實驗教育計畫、經實驗教育評鑑結果辦理不善或有影響學生權益之情事時，本府得提經審議會同意後，廢止原指定，並命學校於次一學年度起，停止</p>	<p>第十一條 受指定學校違反本條例或實驗教育計畫、經實驗教育評鑑結果辦理不善或有影響學生權益之情事時，本府得提經審議會同意後，廢止原指定，並命學校於次一學年度起，停止實驗教育計</p>	<p>一、條次調整。</p> <p>二、酌作文自修訂。</p>

修正條文	現行條文	說明
實驗教育計畫之招生。其經審議會決議不同意續辦者，亦同。實驗教育計畫經停辦或不續辦後，指定學校應恢復原有辦學型態。	畫之招生。其經審議會決議不同意續辦者，亦同。實驗教育計畫經停辦或不續辦後，指定學校應恢復原有辦學型態。	
第十三條 實驗教育計畫經停辦或不續辦者，應依學生意願留校或輔導轉學，其屬國民教育階段者必要時得由本府協助分發至原學區學校。	第十二條 實驗教育計畫經停辦或不續辦者，應依學生意願留校或輔導轉學，其屬國民教育階段者必要時得由本府協助分發至原學區學校。	條次調整。
第十四條 公立高級中等以下實驗教育學校，其校長得以具教育人員任用條例第四條、第五條或第六條資格之一者聘任之。 校長辦學績效卓著，其校務發展計畫經實驗教育審議會通過，並經該校校長遴選委員會同意者，得不受連任一次之限制。 實驗教育學校校長遴選、聘任程序，應依新竹市立國民中小學校長遴選自治條例辦理。		一、 <u>條次調整。</u> 二、 <u>明定校長之遴選聘任。</u>
第十五條 實驗教育計畫經停辦或不續辦時，受指定學校對於為辦理實驗教育進用之編制外職員及其他適用勞動基準法之人員終止契約者，應依勞動法規規定辦理；其對於為辦理實驗教育進用之編制外教師終止契約者，應依勞動法規規定計	第十三條 實驗教育計畫經停辦或不續辦時，受指定學校對於為辦理實驗教育進用之編制外職員及其他適用勞動基準法之人員終止契約者，應依勞動法規規定辦理；其對於為辦理實驗教育進用之編制外教師終止契約者，應依勞動法規規定計	條次調整。

修 正 條 文	現行條文	說明
算標準數額給予補償。	算標準數額給予補償。	
第 <u>十六</u> 條 受指定學校辦理實驗教育經評鑑成績優良者，本府應予獎勵；實驗成果有推廣價值者，本府應定期舉行公開發表會、學術研討會或教學觀摩會，以分享實驗經驗。	第十四條 受指定學校辦理實驗教育經評鑑成績優良者，本府應予獎勵；實驗成果有推廣價值者，本府應定期舉行公開發表會、學術研討會或教學觀摩會，以分享實驗經驗。	條次調整。
第 <u>十七</u> 條 本辦法自發布日施行。	第十五條 本辦法自發布日施行。	條次調整。